
مقدمه
انسان مؤمن بايد پیش از فرارسیدن ماه مبارك رمضان، خود را براي ضیافتی كه از سوی 
رب العالمین ترتیب داده شده است، آماده و مهیا كند. تا به اصلی ترين مأموريت خود كه 
اصلاح نفس است، عمل نمايد. امام خمینی)ره( آن عارف واصل دائماً به همه ما توصیه 
می فرمود: شما در اين چند روزي كه به ماه مبارك رمضان مانده به فكر باشید، خود را 
اصلاح كرده، توجه به حق تعالي پیدا كنید. اگر خداي نخواسته گناهي مرتكب شده ايد، قبل 
از ورود به ماه مبارك رمضان توبه نمايید. زبان را به مناجات حق تعالي عادت دهید، مبادا 
در ماه مبارك رمضان از شما غیبتي، تهمتي و خلاصه گناهي سر بزند كه در محضر ربوبي 
با نعم الهي و در مهمان سراي باري تعالي آلوده به معاصي باشید. شما در اين ماه شريف 
برای مهمانی  را  الي ضیافة الله«، خود  فیه  به ضیافت حق تعالي دعوت شده ايد: »دعیتم 
باشكوه حضرت حق آماده سازيد. لااقل به آداب صوری و ظاهری روزه پايبند باشید، 
معنای روزه فقط خودداری و امساك از خوردن و آشامیدن نمی باشد. از معاصی هم بايد 
خودداری كرد. همان طور كه شكم را از خوردن و آشامیدن نگه می داريد، چشم و گوش 
و زبان را هم از معاصی باز داريد. اگر با پايان يافتن ماه مبارك رمضان در اعمال و كردار 
شما هیچ  گونه تغییري پديد نیامد و راه و روش شما با قبل از ماه صیام فرقي نكرد، معلوم 

مي شود روزه اي كه از شما خواسته اند، محقق نشده است )1(.
و  عالمان  محضر  از  فیض  اصلی كسب  معنويت، شرط  از  مرحله  اين  به  رسیدن  برای 

در مکتب رمضان؛
مروری بر رهنمودهای 

مقام معظم رهبری
محمد ابراهیم ساورسفلی1

1- كارشناسی  ارشد فقه و مبانی حقوق اسلامی دانشگاه تهران 
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رهبران معنوی است، زيرا عالمان ربانی و رهبران معنوی چلچراغهای پرفروغی هستند 
كه در هر عصری در آسمان علم و عمل می درخشند و با كسب نور و گرما از خورشید 
رسالت و امامت بر زمینیان تجلی می كنند و آنان را به سوی منابع نور رهنمون می سازند، 
از جمله اين شخصیتها مقام معظم رهبری است كه در طول دوران انقلاب به ويژه دوران 
رهبری، همواره در مناسبتهای معنوی بالاخص ماه مبارك رمضان رهنمودهای ارزشمندی 
را برای بهره گیری از فرصتهای اين ماه مطرح فرموده اند، با توجه به اين كه تنوع محورهای 
رهنمودها و حجم مطالب آنها بسیار فراوان است، به ناچار بخش از آن را تقديم عزيزان 

می كنیم.
1. فضیلت و عظمت ماه مبارک رمضان

ماه مبارك رمضان، در حقیقت عید بزرگی برای مسلمانان است، چون ماه ضیافت الهی 
است، )2( ماه لیلة القدر است. درهای آسمان در ماه رمضان گشوده است، يعنی؛ رابطه 

قلبی انسان با خدا در اين ماه آسان تر از همیشه است )3(.
در اين ماه، هر كار نیكی بكنید، هر سخن حقی بگويید، هر كلمه ای را به كسی كه محتاج 
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تعلیم است، تعلیم دهید، هر كلمه ای كه برای خدا فراگیريد و در راه خدا به كار شما بیايد، 
هر ركعت نماز، هر آيه قرآن، هر ساعت گذراندن با دهان روزه و هر اجتناب از گناهی، 
باارزش است. دروغی نگويید و غیبتی نكنید كه زمینه برای دروغ و غیبت مقتضی است. 
شما اجتناب و امتناع كنید. هر عمل حسنه ای كه انجام دهید، احسان، اطعام و كمك به 
كسی، احوال پرسی از مستحقی، اقدامی برای مردم محروم، اقدامی برای جامعه اسلامی، 

كاری برای پیشرفت زندگی مردم؛ همه اينها عبادت است )4(.
پذيرايی خداوند از بندگان خود در اين ماه ـ كه يك پذيرايی معنوی است ـ عبارت است 
از گشودن درهای رحمت و مغفرت و مضاعف كردن اجر و ثواب اعمال خیری كه بندگان 
در اين ماه انجام می دهند )5(. ماه رمضان فرصت بسیار استثنايی و بزرگی است كه به لطف 
خدای متعال اين فرصت به ما داده شد كه بتوانیم در اين ماه مبارك بر سر سفره ضیافت 
الهی حاضر بشويم. اين فرصت استثنايی در طول سال نظیر ندارد )6(. امام سجاد)ع( در 
خطبه اي فرمود: »شهر الطّهور و شهر التمحیص«؛ »رمضان، ماه پاك شدن و طهارت قلب 
و ماه مغفرت است« )7(. رحمت الهی در ماه رمضان، ناشی از حسناتی است كه شما در 
اين ماه مبارك توفیق آن را پیدا می كنید )8(. يعنی به بركت روزه و توجه و خشوعی كه 
لازمه روزه است، فرصت و توفیق كار نیك برای انسان وجود دارد. البته فرصت به معنای 
تحقق آنچه انسان از آن فرصت جستجو می كند، نیست؛ اراده و دنبال گیری و خواست و 
حركتِ ما را لازم دارد. در هر حال اين فرصت وجود دارد و ما می توانیم از آن بهره ببريم 

و استفاده كنیم )9(.
2. چگونه ماه رمضان یک فرصت محسوب می شود؟

مسئله اساسی در باب ماه رمضان، اين است كه بشر ـ كه در میان انواع عوامل و موجبات 
غفلت از خدا و از راه او، محاصره شده و انگیزه های گوناگون، او را به سمت پايین و تنزل 
و سقوط می كشاند ـ فرصتی پیدا كند كه در آن بتواند روح را ـ كه روح انسان و باطن بشر، 
به عروج و اعتلا تمايل دارد ـ به سمت عروج و اعتلا سوق دهد و به خدا تقرّب جويد و 

به اخلاق الهی، تخلّق پیدا كند. ماه رمضان، چنین فرصتی است )10(.
ما در طول سال و در مسیر طولانی حركت خودمان در چالش با هواهای نفسانی، با 
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گناهان، با فضاهای تاريكی كه خودمان به دست خودمان به وجود می آوريم، با مشكلاتی 
مواجه می شويم. گاهی انسان برای اينكه حال دعا پیدا كند، مشكل دارد؛ گاهی برای اينكه 
قطره اشكی بفشاند، مشكل دارد؛ چون راه دشوار است، به وسیله خلافها و گناههای خود 
احاطه می شويم؛ اما قطعه ماه رمضان، آن قطعه ای است كه حركت در آن قطعه آسان است؛ 
مثل اين است كه در اين راه دشواری كه می خواهید به محلی يا به شهری برسید، گاهی 
مجبوريد پیاده راه را طی كنید؛ گاهی مجبوريد از آب بگذريد؛ گاهی مجبوريد از باتلاق 
بگذريد؛ يك جا هم می رسید به فرودگاهی كه هواپیمای مجهزی آماده است تا شما را 
بی دردسر و با خیال راحت و پس از طی مسیر طولانی به مقصد برساند. آغاز ماه رمضان، 
رسیدن به همین فرودگاه است. خدای متعال راه را در ماه رمضان هموار كرده است و فضا 
را در ماه رمضان، فضای خالی از معارض قرار داده است. اين روزه ای كه شما می گیريد، 
نفس و هواهای نفسانی را به زنجیر می كشد؛ اين عبادتها، اين دعاها، اين خشوعها، اين 
ذكرها و اين لیلة القدر همان وسايل همواری است كه شما را فرسنگها جلو می برد؛ راهی 
را كه در طول سال و در ماههای ديگر گاهی يك متر يك متر بايد طی كنیم، می توانیم اگر 
همّت كنیم و اگر خودمان را برسانیم، در ماه رمضان اين راه را فرسنگ فرسنگ طی كنیم؛ 
بنابراين است كه شما می بینید اولیای خدا از مژده رسیدن ماه رمضان خرسند می شدند و 
از فراق ماه رمضان اشكهايشان سرازير می شد )11(. ماه رمضان در هر سال، قطعه ای از 
بهشت است كه خدا در جهنم سوزان دنیای مادی ما، آن را وارد می كند و به ما فرصت 
می دهد كه خودمان را بر سر اين سفره الهی در اين ماه، وارد بهشت كنیم. بعضی همان سی 
روز را وارد بهشت می شوند. بعضی به بركت آن سی روز، همه سال را و بعضی همه عمر 
را. بعضی هم از كنار آن، غافل عبور می كنند كه مايه تأسف و خسران است. حالا برای 
خودشان كه هیچ، هركس كه ببیند اين موجود انسانی، با اين همه استعداد و توانايی عروج 

و تكامل، از چنین سفره با عظمتی استفاده نكند، حق دارد كه متأسف شود )12(.
بسیار  است،  شده  وارد  و شب  روز  نمازهای  برای  كه  ركعتی  چهار  و  نوافل سی  اين 
باارزش است. ماه رمضان فرصت خوبی است. ما غالباً اهل نوافل نیستیم. ولی ماه رمضان 
كه می شود، چه مانعی دارد؟ كدام كار با دهان روزه، بهتر از نماز خواندن؟ چهار ركعت 
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نماز ظهر است، قبل از اين چهار ركعت، هشت ركعت نافله دارد؛ چهار دو ركعتی. چهار 
ركعت نماز عصر است و قبل از اين چهار ركعت، هشت ركعت نافله نماز عصر است. اين 
نوافل را بخوانید. همچنین نوافل مغرب را كه از اينها مهم تر است؛ و نیز نوافل شب كه يازده 
ركعت است. همچنین نافله صبح كه دو ركعت است. كسانی هستند كه در ايام معمولی سال، 
برايشان مشكل است پیش از اذان صبح برای نماز شب بیدار شوند، ولی در اين شبها، به 
طور قهری و طبیعی بیدار می شوند. اين يك توفیق الهی است. چرا از اين توفیق استفاده 

نكنیم؟ ان شاء الله فرصتهای ماه رمضان را مغتنم بشماريد )13(.
3. »ضیافت الهی« چیست؟

پذيرايی خداوند از بندگان خود در اين ماه يك پذيرايی معنوی است )14(. اين، چیز 
كمی نیست كه رسول اكرم)ص( ماه رمضان را، ماه ضیافت الهی به حساب بیاورند. در 
اين ماه فقط مؤمنین و كسانی كه اهل ورود در اين ضیافت هستند، بر سر سفره پروردگار 
منان و كريم می نشینند. اين، غیر از سفره عام كرم الهی است كه همه انسانها، بلكه همه 
موجودات عالم از آن بهره مند هستند؛ اين سفره خواص و ضیافت خاصان پروردگار است 
)15(. روزه ماه رمضان هم يكی از مواد همین ضیافت عظیم الهی است، كه مايه تصفیه 
روح انسان و ايجاد زمینه طهارت قلبی روزه دار است )16(. روزه يكی از مائده های الهی 
است. چنان كه قرآن هم، در اين ضیافت عظیم، يكی ديگر از مائده های الهی محسوب 
می شود. از اين مائده ها، هرچه بیشتر استفاده كنید، بنیه معنوی تان قوی تر خواهد شد و 
خواهید توانست بارهایِ سنگین حركت به سمت كمال و تعالی را راحت تر بكشید. آنگاه 

خوشبختی به شما نزديك تر خواهد شد )17(.
4. آثار روزه داری 

در حديث صحیح معتبر از پیغمبر اكرم)ص( اين است: »الصّوم جنةّ من الناّر«؛ »روزه، سپر 
آتش است«. از طرق اهل سنت هم همین مضمون با الفاظ مختلف نقل شده است؛ از جمله 
اين لفظ: »الصّیام جنةّ العبد المؤمن يوم القیامة كما يقی احدكم سلاحه فی الدّنیا«؛ »همچنان 
كه شما در دنیا با سلاح و وسیله دفاعی خودتان از خود دفاع می كنید، در آخرت هم به 
از خودتان در مقابل تعرض آتش دوزخ دفاع می كنید«. خصوصیت روزه  وسیله روزه 
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چیست كه تعبیر »جنةّ من الناّر« درباره آن بیان شده است؟ خصوصیت روزه عبارت است 
از كفّ نفس. روزه، مظهر كفّ نفس است؛ »و نهی النفّس عن الهوی«. مظهر صبر در مقابل 
بْرِ  گناه و غلبه مشتهیات، روزه است. بنابراين در روايات، ذيل آيه شريفه »وَاسْتَعِینُوا بِالصَّ
لَةِ«، صبر را به روزه تعبیر كرده اند. روزه، مظهر گذشت از خواسته ها است. اگرچه  وَالصَّ
زمانِ روزه محدود است ـ چند ساعت در روز، آن هم چند روز در سال ـ لیكن به صورت 
نفسانی و هوسها و  انسان است. چرا؟ چون هواهای  برای  اساسی  نمادين، يك حركت 
مشتهیات و خواستهای نفس، همان مسیری است كه انسان را به گناه می رساند. اين طور 
بعضی  نه،  باشند؛  اجتناب ناپذير  يكديگر  از  و  گناه ملازم  با  نفسانی  مشتهیات  كه  نیست 
از مشتهیات نفسانی هم حلال است. اما اينكه انسان دهنه نفس را بردارد، نفس خود را 
بی مهار و بی دهنه رها كند و اسیر مشتهیات آن شود، همان چیزی است كه امیرالمؤمنین)ع( 
در نهج البلاغه فرمودند: »حمل علیها اهلها«؛ او را روی اسب سركشی انداخته اند كه دهنه 
آن دست اين شخص نیست و اسب سركش هم او را می برد به پرتگاه پرتاب می كند. هوای 
هستند؛  الهی  عذاب  مُلكی  گناهان، صورت  می كشد.  گناهان  به سمت  را  انسان  نفسانی 

صورت دنیايیِ عذاب الهی هم همین گناهان هستند )18(.
5. دستاورد و محصول واقعی ماه مبارک رمضان

ماه رمضان فرصتی برای رعايت بیشتر تقوا است. چرا؟ چون ماه رمضان، ماه كفِّ نفس 
و خويشتن داری است. حداقل آن، خويشتن داری از خوردن و آشامیدن و لذايذ جسمانی 
است؛ اما حداكثر آن، خويشتن داری از گناهان و خطاهای اخلاقی و رفتاری است؛ آن 
هم در معنای صوم و وظايف ماه صیام هست و ما را به آن وادار و تحريض كرده اند. اگر 
روزه بگیريم، اين خويشتن داری ای كه در اين ماه تمرين می كنیم، ما را به همان تقوا و 
مراقبت نزديك می كند؛ چون از خود مراقبت می كنیم تا از صراط مستقیم تخطّی نكنیم. 
اين خويشتن داری هم تمرين همین مراقبت است؛ يعنی تخطّی نكردن. وظیفه ما در فضای 

ماه مبارك رمضان اين است )19(.
محصول ماه رمضان، تقواست؛ به خود پرداختن، به خود رسیدن و ذخیره تقوا را برای 
خود فراهم كردن؛ »لعََلَّكُمْ تَتَّقُونَ«. ماه رمضان در ما ذخیره تقوا ايجاد می كند. اين تقوا 
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به آن  را  ما  تقوا مركبی است كه می تواند  منازل عالی تر است.  برای  هم خود وسیله ای 
َ لعََلَّكُمْ تُرْحَمُونَ« )21(؛  َ لعََلَّكُمْ تُفْلِحُونَ« )20(؛ »وَاتَّقُوا اللَّ منازل عالی برساند: »وَاتَّقُوا اللَّ
« )22(. علم و هدايت و رحمت الهی بر اثر تقوا از سوی خداوند  ُ مُكُمُ اللَّ َ وَیُعَلِّ »وَاتَّقُوا اللَّ
به انسان عطا می شود. از همه بالاتر، فلاح است. فلاح و رستگاری بر اثر تقوا به دست 
می آيد. عزيزان من! اين ذخیره تقوا را كه در ماه رمضان به دست آورديم ـ اگر ان شاء الَلهّ 
به دست آورده باشیم ـ اگر بر سر سفره زيارت الهی درنگ كرده باشیم و از آن بهره برده 
باشیم، بايد حفظ كنیم؛ اين محصول بسیار ارزشمندی است؛ مثل آن كشاورزی كه زحمات 
خود را می كشد، محصول گندم خود را می چیند، بعد آن را در يك سیلوی مطمئنی به 
آذوقه طول سال  اين  كند.  استفاده  آن  از  بتواند  در طول سال  تا  امینی می سپارد  دست 
ماست. در طول سال، اين آذوقه تهديد می شود: وسوسه ها هست، زرق و برقها هست، 
شهوات و هواهای نفسانی هست و گناهان؛ اينها همه آفت اين ذخیره ارزشمند هستند. از 

اين ذخیره برای مقابله با آن آفتها استفاده كنید و اين ذخیره را حفظ كنید )23(.
است.  الهی  ضیافت  ماه  ماه،  اين  مغفرت،  و  رحمت  درهای  گشودن  ماه  رمضان،  ماه 
خدای متعال استغفار را در اين ماه بیش از ديگر ايام سال مورد لطف و عنايت خود قرار 
می دهد. بنابراين در يك روايت وارد شده است كه »فمن لم يغفر له فی رمضان ففی ایّ 
شهر يغفر له«؛ اگر كسی در ماه رمضان ـ كه درهای رحمت و مغفرت الهی به روی انسانها 
گشوده است ـ نتواند به مغفرت و رحمت الهی دست پیدا كند، پس كِی چنین توفیقی نصیب 

او خواهد شد؟ )24(.
6. چگونه وارد ماه مبارک شویم؟

بايد مراقبت كنیم. بايد در طول يازده ماهِ قبل از ماه رمضان، خود را آماده كنیم. اگر با 
آمادگی لازم، وارد ماه رمضان شويم، از ضیافت الهی بهره بیشتری خواهیم برد و برای 
سال آينده، يك درجه و يك سطح و يك كلاس بالاتر خواهیم رفت. آن وقت، هم در 
نفس و قلب خود و هم در محیط زندگی اجتماعی، آنچه شما را خشنود و راضی می كند، 
مشاهده خواهید كرد. اساس برنامه تربیتی و همه برنامه های زندگی در اسلام، همین موارد 
است. هركس بايد واعظ خود باشد، خود را مراقبت كند، از تخطّی خود مانع شود، امر به 
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معروف و نهی از منكر هم بكند كه آن امرِ خود به معروف و نهیِ خود از منكر و موعظه 
كردنِ خود، بر امر و نهی و موعظه ديگران مقدّم است. اين، همان تقوای الهی است كه از 
ما خواسته اند. تقوا را مراقبت كنیم و به يكديگر توصیه نمايیم. من هم به شما برادران و 
خواهران توصیه می كنم كه تقوای الهی را فراموش نكنید. بزرگ ترين محصول ماه رمضان، 
تقواست. آنچه را به دست آورده ايد، حفظ كنید و برای سالهای آينده و ان شاء الَلهّ تا آخر 

عمر، افزايش دهید )25(.
7. درسهای مهم ماه مبارک رمضان

در ماه رمضان، دستور و اراده الهی اين است كه انسان مؤمن، با همه استعداد خود، با 
توانِ كامل، در راه تكامل، در راه خودسازی، در راه ترقیّ و عروج، حركت شتابانی انجام 
دهد. هدف از ماه رمضان اين است. همین است كه انسان مؤمن اين فرصت را پیدا كند كه 
در اين ماه، خود را شستشويی دهد و تطهیر كند. انسان دچار سهو و نسیان است؛ دچار 
گرفتاری است؛ دچار غفلت است؛ گناه می كند؛ از خدا دور می شود؛ از هدف خلقت خود 
بتواند آن عقب ماندگیها را  انسان مؤمن و پرهیزكار فرصتی داد كه  به  بايد  دور می افتد. 

جبران كند. اين فرصت در بهترين فصلش، ماه رمضان است )26(.
به بركت ماه رمضان، برای مسلمان فرصتی پیش می آيد كه بايد از آن در جهت تقويت 
حیات معنوی و نشاط مادیِ خود استفاده كند. يكی از درسهای بزرگ ماه رمضان كه در 
خلال دعا و روزه و تلاوت قرآن در اين ماه بايد آن را فرا بگیريم و استفاده كنیم، اين 
است كه با چشیدن گرسنگی و تشنگی، به فكر گرسنگان و محرومان و فقرا بیفتیم. در 
دعای روزهای ماه رمضان می گويیم: »اللّهم اغن كلّ فقیر. اللّهم اشبع كلّ جائع. اللّهم اكس 
كلّ عريان«. اين دعا فقط برای خواندن نیست؛ برای اين است كه همه خود را برای مبارزه 
با فقر و مجاهدت در راه ستردن غبار محرومیت از چهره محرومان و مستضعفان موظّف 
بدانند. اين مبارزه، يك وظیفه همگانی است. در ماه رمضان، به بركت روزه، طعم گرسنگی 
و تشنگی و نرسیدن به آنچه اشتهای نفس انسان است را درك كرديم و چشیديم. اين بايد 
ما را به احساس مسؤلیتی كه اسلام در قبال مسئله مهم فقر و فقیر از يكايك مسلمانان 

خواسته است و بر دوش آنان وظیفه نهاده است، نزديك كند )27(.
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بزرگ ترين درس ماه رمضان بزرگ ترين درس ماه رمضان، خودسازی است. اولین و 
مهم ترين قدمِ خودسازی هم اين است كه انسان به خود و به اخلاق و رفتار خود با نظر 
انتقادی نگاه كند؛ عیوب خود را با روشنی و دقت ببیند و سعی در برطرف كردن آنها داشته 

باشد. اين از عهده خود ما برمی آيد و اين تكلیفی بر دوش ماست )28(.
ما همان ماده خام هستیم كه اگر روی خودمان كار كرديم و توانستیم اين ماده خام را 
به شكلهای برتر تبديل كنیم، آن كار لازم در زندگی را انجام داده ايم. هدف حیات همین 
است. وای به حال كسانی كه روی خودشان از لحاظ علم و عمل كاری نكنند و همان طور 
كه وارد دنیا شدند، به اضافه پوسیدگیها و ضايعات و خرابیها و فسادها كه در طول زندگی 
برای انسان پیش می آيد، از اين دنیا بروند. مؤمن بايد به طور دائم روی خودش كار كند؛ 
به طور دائم. نه اينكه خیال كنید »به طور دائم« زيادی است يا نمی شود؛ نه. هم می شود، 
هم زيادی نیست. اگر كسی مراقب خود باشد؛ مواظب باشد كارهای ممنوع و كارهايی 
را كه خلاف است انجام ندهد و راه خدا را با جديت بپیمايد، موفق می شود. اين، همان 
خودسازی دائمی است و برنامه اسلام، متناسب با همین خودسازی به طور دائم است. اين 
نماز پنج گانه ـ پنج وقت نماز خواندن ـ ذكر گفتن؛ »إِیَّاکَ نعَْبُدُ وَإِیَّاکَ نسَْتَعِینُ« )29( را 
تكرار كردن؛ ركوع كردن؛ به خاك افتادن و خدای متعال را تسبیح و تحمید و تهلیل كردن 

برای چیست؟ برای اين است كه انسان به طور دائم مشغول خودسازی باشد )30(.
8. اعمال و عبادات برتر این ماه مبارک رمضان

برای روزه دار  نورانیت،  و  كه يك زمینه روحانیت  ماه رمضان است  نفس روزه  همین 
می باشد و او را برای كسب فیوضات الهی، آماده می كند. اين، مجموعه ماه رمضان، با نماز 
و با وظايف مقرره همیشگی و با روزه و با دعاهايش است كه اگر شما به اينها توجه كنید 
و تلاوت قرآن را هم به آن اضافه نمايید ـ كه گفته اند ماه رمضان، بهار قرآن است ـ يك 
دوره بازسازی و بازيابی و نجات خود از پوسیدگیها و فسادها و امثال اينها خواهد بود؛ 
دوره خیلی مغتنمی است )31(. ماه رمضان، ماهی است كه می شود با تذكّر و توجه در آن، 

به جبران »كرده های ناپسند« پرداخت )32(. از خدا بايد مغفرت را بخواهید )33(.
عزيزان من! ماه رمضان را برای استغفار مغتنم بشماريد و از خدای متعال طلب مغفرت 



پنجره ای به سوی ملکوت
ویژه ماه مبارک رمضان

92

كنید. ملت ما با اين روحیه فداكاری، با اين استقامتی كه نشان داده، با اين كار بزرگی كه 
كرده است، با جوانان نورانی و خوبی كه دارد )اين جوانان با اين تعداد، غیر از جامعه 
ما، قطعاً در هیچ جای عالم وجود ندارد(، با اين زنان و مردان و مادران و فداكاريهای 
اين مردم سرزده است، استعداد پیشرفت زيادی در زمینه های مادی و  از  گوناگونی كه 
معنوی، دنیايی و اخروی دارد. اين ملت، با استغفار، رحمت الهی را به سوی خود جلب 
كند. همه استغفار كنید. آن كسانی كه اهل عبادت هستند، آن كسانی كه در امر عبادت 
اكتفا  واجبات  اقل  به  فقط  و  عبادتند  كار  در  كاهل  كه حتی  كسانی  آن  هستند،  متوسط 
می كنند، آن كسانی كه حتی گاهی خدای نخواسته بعضی از عبادت واجب هم از آنها ترك 
می شود، همه و همه توجه داشته باشند كه اين رابطه بین آنها و خدا، كار را پیش می برد. از 
خدای متعال، آمرزش و مغفرت بخواهید و طلب عفو كنید. از خدا بخواهید كه مانع گناه را 
بردارد؛ اين ابر را از مقابل خورشید فیض و لطف و تفضلات خودش برطرف كند، تا لطفش 
بر اين دلها و جانها بتابد. آن وقت ببینید كه تعالی و اعتزازی به وجود خواهد آمد )34(.

ماه رمضان در هر سال، قطعه ای از بهشت است كه خدا در جهنم سوزان دنیای مادی ما، 
آن را وارد می كند و به ما فرصت می دهد كه خودمان را بر سر اين سفره الهی در اين ماه، 
وارد بهشت كنیم. بعضی همان سی روز را وارد بهشت می شوند. بعضی به بركت آن سی 
روز، همه سال را و بعضی همه عمر را. بعضی هم از كنار آن، غافل عبور می كنند كه مايه 

تأسف و خسران است )35(.
9. پاداش خداوند در دنیا برای عبادات ماه رمضان 

ماه رمضان مثل باران رحمتی است كه بر فضای زندگی ما می بارد؛ آلودگیها، زياديها، 
زنگار گرفتگیها و كثافتهايی را كه به دست خود ما در محیط زندگی و در جان و دلمان 

پديد آمده است، می شويد و فضا را مصفا و دلها را نورانی می كند )36(.
در ماه رمضان، توجه به خدا و احسان به مستمندان و صله رحم و توجه به ضعفا و 
انصاف  از آنها دوری گزيده ايد، هست؛  با كسانی كه  پاكدامنی و پارسايی هست؛ آشتی 
با آنها دشمنی داشته ايد، هست. ماه رقتّ و توجه و توسل است؛ دلها نرم  با كسانی كه 
و جانها با نور فضل و رحمت الهی نورانی می شود و انسان نسبت به انجام اين حسنات 
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توفیق پیدا می كند. اين می شود يكی از بزرگ ترين پاداشهای خداوند، كه چنین توفیقی را 
به ما بدهد )37(. 

10. حكمت و آثار توصیه به استغفار
گناهان در زندگی انسان، عدم موفقیتهايی را نیز به بار می آورند. بسیاری از میدانهای 
تحرك بشری وجود دارد كه انسان به خاطر گناهانی كه از او سرزده است، در آنها ناكام 
می شود. اينها البته توجیه علمی و فلسفی و روانی هم دارد؛ صرف تعبد يا بیان الفاظ نیست، 
خدای متعال نعمت بزرگی به انسان داده كه نعمت مغفرت است و فرموده است كه اگر 
شما از اين كاری كه كرديد، پشیمان شديد، باب توبه و استغفار باز است. شما با گناهی 
كه مرتكب می شويد، مثل اين است كه زخمی به بدن خودتان زده باشید و میكروبی را 
وارد بدنتان كرده باشید؛ بیماری اجتناب ناپذير است. اگر می خواهید اثر اين زخم و اين 
بیماری و اين ضربه، در وجود شما از بین برود، خدای متعال بابی باز كرده و آن، باب 
توبه و استغفار و انابه و بازگشت به خداست. اگر برگرديد، خدای متعال جبران خواهد 
كرد. اين، نعمت بزرگی است كه خدای متعال به ما داده است. در دعای وداع ماه مبارك 
رمضان ـ كه دعای چهل و پنجم صحیفه سجاديه است ـ امام سجاد)ع( به ذات مقدس 
ربوبی عرض می كند: »انت الذی فتحت لعبادك باباً الی عفوك«؛ »تو آن كسی هستی كه 
به روی بندگانت، دری به عفو خودت باز كردی«، »وسمیته التوبه«؛ »و اسم آن باب را 
باب توبه گذاشتی«، »وجعلت علی ذلك الباب دلیلا من وحیك لئلا يضلوا عنه«؛ »و يك 
راهنما هم از قرآن و وحی برای اين در گذاشتی، تا بندگان تو اين در را گم نكنند«. بعد از 
جملاتی می فرمايد: »فما عذر من اغفل دخول ذلك المنزل بعد فتح الباب لاقامه الدلیل«؛ 
»انسان، ديگر عذرش چیست كه از اين در گشوده و از اين مغفرت الهی، استفاده نكند«. 
راه مغفرت الهی هم، استغفار ـ يعنی طلب مغفرت ـ است. از خدا بايد مغفرت را بخواهید.

دل  زنگارهای  استغفار،  می دهد.  نجات  غلها  و  زنجیرها  و  بند  آن  از  را  ما  استغفار، 
بین می برد و پاك می كند. دل،  از  ـ  داده است  به شما  متعال  را ـ كه خدای  نورانی تان 
يعنی جان؛ يعنی روح؛ يعنی آن هويت واقعی انسان. اين، چیز خیلی نورانی ای است. هر 
انسانی، نورانی است؛ حتی انسانی كه با خدا رابطه و آشنايی ندارد، در جوهر و ذات خود، 
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نورانیت دارد؛ منتها بر اثر بی معرفتی و گناه و شهوت رانی، آن را دچار زنگار كرده است. 
استغفار، اين زنگار را از بین می برد و نورانیت می بخشد. ماه رمضان، وقت استغفار و دعا و 

انابه است )38(.
11. استفاده از شبهای قدر

شَهْرٍ« )39(؛  أَلفِْ  مِنْ  شبهاي قدر را حقیقتاً قدر بدانید. قرآن صريحاً مي افزايد: »خَیْرٌ 
»يك شب بهتر از هزار ماه است!«. اين خیلي ارزش دارد. شبي است كه ملائكه نازل 
مي شوند. شبي است كه روح نازل مي شود. شبي است كه خداي متعال آن را به عنوان سلام 
دانسته است. سلام، هم به معني درود و تحیت الهي بر انسانها است، هم به معناي سلامتي، 
صلح و آرامش، صفا میان مردم، براي دلها و جانها و جسمها و اجتماعات است. از لحاظ 
معنوي، چنین شبي است. من به همه  شما مردم عزيزمان توصیه مي كنم، امشب را كه شب 
قدر است، قدر بدانید. دعا، تضرع، توبه و انابه و توجه به پروردگار، جزء وظايف همه  
ما است. مشكلات عمومي مسلمین، مشكلات كشور، مشكلات شخصي تان و مشكلات 
دوستان و برادرانتان را با خداي خودتان مطرح كنید. از خداي متعال توجه بخواهید؛ از 
خداي متعال مغفرت بخواهید؛ از خداي متعال انابه و حال و توجه بخواهید. شب بسیار 
مهمي است؛ شب بسیار عزيزي است. به ولیعصر )ارواحنا  فداه( توجه كنید؛ به در خانه خدا 

برويد و به بركت امام زمان از خداي متعال خواسته هايتان را بگیريد )40(.
همه برادران و خواهران عزيز را به توشه برداری از اين ماه دعوت می كنم. حقیقتاً اگر ما 
در اين ايام پربركت و ساعات مغتنم، با چشم باز و دل نورانی به روزها و شبها و دقايق 
نگاه كنیم، ارزش آنها را برای سعادت، معنويت، آينده و دنیای خود خواهیم دانست. چون 
اين روزها و ساعات را، خداوندِ مالك الوجود و خالق الخلق كه همه چیز متعلق به اوست، 
شرافت و ارزش بخشیده و ما را در استفاده از اين ساعات و ايام و لیالی، مفتخر به اذن و 

هدايت خود فرموده است )41(.
بهترین توشه ماه مبارک رمضان

بهترين توشه ها در اين ساعات با بركت، انس با خدای متعال، رو كردن به او، دل بستن به 
او، خواستن از او و سخن گفتن با اوست. عزيزترين چیزی هم كه در اين روزها و در اين 
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ماه از خدا می خواهید، »تقوا« باشد: »واسعدنی بتقواك و لا تشقنی بمعصیتك«، سعادت، 
در تقوا است. دنیا، در تقوا است. آخرت، در تقوا است. فتح و پیروزی، در تقوا است. 
و گشايش در همه امور و فرج الهی، در پرهیزكاری و تقوا است. پس، از خدا بخواهیم 
كه دل با تقوا به ما عنايت كند؛ يعنی به جای اينكه دل ما جذبِ هوسها و هواها شود و 
انگیزه های دنیايی و مادی و شخصی و حقیر، ما را به سوی خود جذب كند، اراده خدا 
جذبمان سازد و محبت او، ما را به خود جذب نمايد و اين، بر همه كارهای ما، پرتوافكن 
باشد. هر جا هستید، هر كه هستید، در هر لباسی هستید، در هر سنی هستید؛ ای جوان! ای 
پسر و دختر جوان! ای مرد و زن میانسال! ای پیرمردان و پیرزنان! ای فقرا! ای اغنیا! ای 
علما! ای متوسط السوادها! هر كه هستید، اگر احساس نیاز به خدا می كنید ـ كه هر انسانِ 
سالمی اين احساس را می كند ـ بدانید كه خدا نزديك است! يك لحظه دلتان را به خدا 
متوجه كنید؛ جواب را خواهید شنید. ممكن نیست كسی با خدا از روی دل حرف بزند، 
ولی جواب الهی را نشنود! خدا به ما جواب می دهد. وقتی ديديد دلِ شما ناگهان منقلب 
شد، اين همان جوابِ خداست. وقتی ديديد اشك شما جاری شد، وقتی ديديد روح شما 
به اهتزار در آمد، وقتی ديديد طلب، با همه وجود از سر تا پای شما جاری شد، بدانید 
اين همان پاسخ الهی است؛ اين همان جواب خداست و جواب بعدی هم اجابت است؛ 
َ مِنْ فَضْلِهِ« )42(، از  ، كه در قرآن فرمود: »وَاسْأَلوُا اللَّ اجابت اين خواسته ها ان شاء اللهَّه
خدا بخواهید. »و لیس من عادتك ان تأمر بالسؤال و تمنع العطیهّ« بگويید، سؤال كنید، 
بخواهید و مگر می شود كه بخواهید و ندهد؟! البته اقتضائات زمان و مكان و خصوصیات 
و نظاير آن هم، در خواستن از خدا مؤثر است. غرض اينكه، ماه رمضان را قدر بدانید و 
برای سعادت خود، تقوای خود، آينده خود و فرزندان خود، برای پیشرفت روزافزون اين 
ملت بزرگ و اين انقلاب عظیم، برای فتوح روح آن بزرگ مردی كه همه اين اوضاع و 
احوال به بركت اراده، ايمان، تقوا و اقدام اوست ـ كه خداوند روح او را در ملكوت اعلی ، 

با ارواح انبیا و اولیا محشور فرمايد ـ دعا كنید )43(.
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